
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e Reti

DETERMINAZIONE n. 974 del 03/10/2018

OGGETTO: LAVORI  DI  RIFACIMENTO  E  NUOVA  REALIZZAZIONE  DI 
SEGNALETICA  ORIZZONTALE  SULLE  STRADE  COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA 
DITTA  SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l.s.   CIG: ZA32526B81 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO P.O.

Geom. Angelo Raimondi

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n  n°  1224  del  30/10/2017  con  la  quale  viene 
attribuita  la  posizione  organizzativa  al  geometra  Angelo  Raimondi  e  con  essa  le 
competenze  circa  la  manutenzione  degli  edifici  comunali,  sui  quali  organizzare  ed 
eseguire alcuni lavori di manutenzione con il personale del Servizio Manutentivo;
VISTA la  deliberazione di  C.C.  n°  34  del  26/04/2018,  esecutiva,  con la  quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e i relativi allegati, la deliberazione di C.C. 
n°33 del 26/04/2018, esecutiva , con la quale è stato approvato il D.U.P. 2018-2020, nelle 
more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020;
VISTO il “Regolamento delle forniture e dei servizi in economia” approvato con delibera 
del C.C. n.75 del 18/09/2014 art.27, che consente per forniture inferiori ad €. 40.000,00 
l’acquisto tramite richiesta di offerta diretta (r.d.o.);
VISTO  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare,  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, apposito provvedimento a 
contrattare,  indicante  il  fine che si  vuole perseguire  tramite  il  contratto  che si  intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di  scelta del  
contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
VISTO l'art. 26, comma 3, della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488, così come sostituito 
dall'art.1   del  comma 4 del  D.L.  12  LUGLIO 2004 N.  168,  convertito  in  Legge,   con 
modificazioni, dell'art.1 della Legge 30 Luglio 20014, che dispone:
“Le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai  sensi  del  
comma 1 (convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di  
prezzo-qualità, come limiti  massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili  oggetto  
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi  

ai  sensi  del  D.P.R.  4  Aprile  2002,  n.  101.  La  stipulazione  di  un  contratto  in  
violazione del   presente  comma è causa di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della  
determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.
VISTA la circolare 3 Agosto 2004, n.  31 del  Ministero dell'Economia  e delle Finanze, 
avente  ad  oggetto”Decreto  Legge  12  Luglio  2004,  n,  168  –  interventi  urgenti  per  il  
contenimento  della  spesa  pubblica”,  che  chiarisce:  “per  i  beni  e  servizi  oggetto  di  
convenzione  è  possibile  procedere  in  maniera  autonoma  solamente  previo  confronto  
qualità-prezzo  offerti  nelle  convenzioni  medesime.  Mentre,  per  i  beni  e  servizi  non  
disponibili  in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali  procedure di  
approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”
VISTO l'art. 7, comma 2 della legge 6 Luglio 2012 n. 94 di conversione in Legge, con 
modificazioni, del D.L.  7 Maggio 2002, n. 52, che ha disposto: “ le altre Amministrazioni  



pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, per l'acquisto di beni e servizi  
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  
ai sensi del medesimo articolo 328”.
VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012, pubblicato in GURI n. 156 del 06/07/2012 
recante  ”Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei 
servizi ai cittadini” e convertito nella Legge n. 135 del 07/ Agosto 2012, ha previsto che è 
necessario  procedere  prioritariamente  alla  verifica  dell'esistenza  di  convenzioni  attive 
presso CONSIP s.p.a. e il MEPA, per l'acquisizione di beni e servizi comparabili dai quali è  
possibile per le Amministrazioni appaltanti  prendere a riferimento il  listino dei  prezzi di 
norma praticati e pubblicato, procedendo a svolgere una autonoma procedura di gara.
VISTE le  leggi  nr.  94/2012 e 135/2012 che ribadiscono l’obbligo per  gli  Enti  Locali  di 
approvvigionarsi  tramite gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa ovvero, per gli  
acquisti  di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione MEPA;
CONSIDERATO che a seguito del rifacimento del manto bituminoso delle strade Comunali  
è indispensabile ed urgente realizzare la nuova segnaletica orizzontale;
CONSIDERATO  inoltre  che  la  segnaletica  stradale  sia  verticale  che  orizzontale  deve 
essere sempre in buone condizioni per una maggiore sicurezza della circolazione stradale 
ed in particolare dei pedoni e perché ciò sia possibile, necessita di una manutenzione 
periodica;
VISTO  che  quest’  Ufficio  ha  la  gestione  della  Segnaletica  Stradale  e  non  dispone  di 
personale  qualificato  per  eseguire  interventi  di  manutenzione  e  rifacimento  della 
segnaletica orizzontale, si è ritenuto di dover procedere alla individuazione di una ditta 
specializzata sul MEPA;
ATTESO che tale fornitura rientra tra le tipologie presenti sul catalogo MEPA e che quella 
pubblicata dalla Ditta SEGNALETI CENTRO ITALIA S.r.l.s., con sede in Rieti, Via Tancia n. 
70G  risulta  rispondente  alle  necessità  dell’Ente  quanto  a  caratteristiche,  condizioni  e 
qualità dei prodotti;
RITENUTO, quindi, di affidare alla Ditta SEGNALETI CENTRO ITALIA S.r.l.s., con sede in 
Rieti, Via Tancia n. 70G, la fornitura e messa in opera dei prodotti per la segnaletica per  
l’importo complessivo di  €  17.000,00 compresa IVA,  da imputare sul  Cap.  291/05  del 
bilancio 2018;
VISTO l’art.  3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei  
flussi  finanziari,  come modificato dagli  artt.  6 e 7 del  decreto-legge 12.11.2010 n. 187 
convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;
 VISTE  le determinazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
DATO atto che l’importo del contratto da affidare è di € 17.000,00 IVA compresa e che il  
Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è: ZA32526B81;
RITENUTO, di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico 
del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, nel rispetto di 
quanto stabilito dall’allegato 4/2 del dlgs. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis 
della Legge 241/90 nè in capo al  Responsabile del  Procedimento nè al  firmatario del  
presente atto;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
RICHIAMATO il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
RICHIAMATO il piano anticorruzione, di cui si attesta  il rispetto, oggetto della presente 
Determinazione;



TENUTO CONTO che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  debbano  essere 
registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  (accertamento/impegno)  risulta 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa è esigibile;
DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del 
Servizio  finanziario  per  la  verifica della  regolarità  contabile e  l’apposizione del  visto ai  
sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267,  attestante  la 
copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1. di  considerare  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;
2. di  autorizzare  l’acquisizione  in  economia  mediante  affidamento  diretto  della 

fornitura e messa in opera di vernici e additivi per segnaletica stradale;
3. di utilizzare per la procedura il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), messo a disposizione sulla piattaforma “www.acquistinretepa.it” di Consip 
S.p.a., società per azioni del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), che ne 
è l'azionista unico, mediante attivazione di una Ordine Diretto di Acquisto (ODDA);

4. di  assumere un impegno di  spesa di  €.  17.000,00 sul  Cap. 291/05  del  bilancio 
2018, per la fornitura e la messa in opera di vernici e additivi per la realizzazione di 
segnaletica stradale;

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000, 
che il  seguente programma dei  pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’art. 147-bis comma 1 del dlgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di  affidare la fornitura e la messa in opera alla Ditta  SEGNALETICA CENTRO 
ITALIA S.r.l.s. con sede in Rieti, Via Tancia n. 70G, in regola con Inps ed Inail di cui 
al durc. Prot. INAIL_11958360 allegato alla presente;

8. di dare atto che l’attività contrattuale derivante dalla presente determinazione sarà 
espletata  mediante  le  procedure  informatizzate  previste  dal  Mercato  Elettronico 
Pubblica Amministrazione (MEPA), modalità Ordine di Acquisto Diretto; 

9. di dare atto che le prestazioni di cui trattasi rientrano nelle nuove disposizioni in 
materia di scissione dei pagamenti (split payement) previste dall’articolo 1, comma 
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014,n.190 (legge di stabilità 2015) che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti  di  beni e servizi,  ancorché 
non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

10.di  provvedere,  con  successivo  atto,  alla  liquidazione  della  spesa  a  prestazione 
avvenuta e verificata nel rispetto degli standard qualitativi e quantitativi richiesti;

11. di pubblicare la presente sull’Albo Pretorio e sul sito della trasparenza;
12.di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il geometra Angelo Raimondi;
13.di  trasmettere il  presente provvedimento all’ufficio  ragioneria  per  il  controllo  e  l’ 

attestazione della copertura finanziaria della spesa.
di impegnare la spesa complessiva di euro 17.000,00 ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2018:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2018  291/5  RIUTILIZZO INDENNIZZO 
DANNI SISMA 2016/2017 - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
SEGNALETICA STRADALE 

ORIZZONTALE E VERTICALE 

 001/006/01  01.003.02.09.
011

 17.000,00  22779 - 
SEGNALETICA 

CENTRO ITALIA 
S.R.L.S. - VIA 



CORR. IN QUOTA AL CAP. 
770/90 E

TANCIA 70/G 
rieti, RIETI (RI) - 

P.IVA 
01156340570 - 

C.F. 01156340570 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO P.O.

 Angelo Raimondi





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 974 del 03/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e 
Reti

15/10/2018

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DI 
SEGNALETICA ORIZZONTALE SU LE STRADE COMUNALI  IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA DITTA  SEGNALETICA CENTRO ITALIA 
S.r.l.s.   CIG: ZA32526B81  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  291/5  RIUTILIZZO 
INDENNIZZO DANNI 
SISMA 2016/2017 - 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
SEGNALETICA 
STRADALE 
ORIZZONTALE E 
VERTICALE CORR. IN 
QUOTA AL CAP. 770/90 E

 001/006/01  
01.003.02
.09.011

 17.000,00  22779 - 
SEGNALETICA 
CENTRO ITALIA 
S.R.L.S. - VIA TANCIA 
70/G rieti, RIETI (RI) - 
P.IVA IT  01156340570 - 
C.F. 01156340570

 2234 

Addì, 15/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1723
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 974 del 03/10/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 26/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE SU LE STRADE COMUNALI IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA DITTA SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l.s. CIG: ZA32526B81


